
N. 29 / 2020 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 21/02/2020 

Oggetto:  ADEGUAMENTO  DEL  VALORE  NOMINALE  DEI  BUONI  PASTO  /  TICKET  MENSA CON 
DECORRENZA 01/03/2020 

L’anno  2020 addì  21 del mese di febbraio alle ore 08:30 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

ADEGUAMENTO DEL VALORE NOMINALE DEI BUONI PASTO / TICKET MENSA CON DECORRENZA 
01/03/2020

Relaziona l ' Assessore COLOMBO MARINELLA.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica per consultazione



Oggetto:  ADEGUAMENTO  DEL  VALORE  NOMINALE  DEI  BUONI  PASTO  /  TICKET 
MENSA SPETTANTI AL PERSONALE DIPENDENTE CON DECORRENZA 01/03/2020.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato l’art. 45 del CCNL Regioni e Autonomie Locali 14/09/2000, con particolare riferimento 
ai commi 1 e 2, che prevede che:

“1.Gli enti, in relazione al proprio assetto organizzativo e compatibilmente con le risorse disponibili,  
possono  istituire  mense  di  servizio  o,  in  alternativa,  secondo  le  modalità  indicate  nell’art.  46,  
attribuire al personale buoni pasto sostitutivi, previo confronto con le organizzazioni sindacali.

2.  Possono  usufruire  della  mensa  i  dipendenti  che  prestino  attività  lavorativa  al  mattino  con  
prosecuzione nelle ore pomeridiane, con una pausa non superiore a due ore e non inferiore a  
trenta minuti. La medesima disciplina si applica anche nei casi di attività per prestazioni di lavoro  
straordinario o per recupero. Il pasto va consumato al di fuori dell’orario di servizio.”

Richiamato altresì l’art.  46 del CCNL Regioni  e Autonomie Locali  14/09/2000,  con particolare 
riferimento ai commi 1 e 2, che prevede che:

“1. Il costo del buono pasto sostitutivo del servizio di mensa è pari alla somma che l’ente sarebbe  
tenuto a pagare per ogni pasto, ai sensi del comma 4 dell’articolo precedente.

2. I lavoratori hanno titolo, nel rispetto della specifica disciplina sull’orario adottata dall’ente, ad un  
buono pasto per ogni giornata effettivamente lavorata nella quale, siano soddisfatte le condizioni di  
cui all’art. 45, comma 2”;

Accertato che, attualmente, il  Comune di  Tradate utilizza,  per i  propri  dipendenti,  buoni pasto 
cartacei del valore nominale di euro 5,29 ciascuno; 

Precisato che l’art. 1, comma 677, della Manovra 2020 (Legge n. 160/2019), modificando l’art. 51, 
comma 2, del Testo unico delle imposte sui redditi (cosiddetto TUIR contenuto nel DPR n. 917/86) 
prevede dal 1° gennaio 2020:

• per i buoni pasto cartacei l’esenzione da contributi INPS e tassazione IRPEF per la parte 
che non eccede i 4 euro;

• per i buoni pasto in formato elettronico l’esenzione per la parte non eccedente gli 8 euro;

Vista la richiesta pervenuta, con mail del 21/01/2020, da parte dei dipendenti comunali tramite la 
RSU interna, di adeguamento del valore dei buoni  pasto con il  passaggio all’utilizzo dei buoni 
pasto elettronici;

Ritenuto opportuno prevedere il passaggio all’utilizzo dei buoni pasto in formato elettronico che, 
per la semplicità di gestione, consentono un maggior controllo e permettono di ampliare il numero 
di esercizi commerciali aderenti;

Ritenuto congruo adeguare il valore nominale di ciascun buono elettronico ad euro 7,00;

Verificato che  la  maggior  spesa  derivante  dall’aumento  del  valore  nominale  dei  buoni  pasto 
spettanti ai dipendenti comunali è compensata dal minor numero di buoni effettivamente erogati in 
un anno (il n. dei dipendenti che hanno diritto al buono pasto è diminuito);

Dato  atto  che,  a  seguito  dell’adozione  del  presente  provvedimento,  non  occorre  prevedere 
variazioni al Bilancio di Previsione 2020/2022, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 59 del 20/12/2019;

Visti: 
• il D.Lgs. n. 267/00; 

copia informatica per consultazione



• il D.Lgs. n. 165/01; 
• i vigenti CCNL del comparto Funzioni Locali; 
• il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 
dai Responsabili competenti; 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese, 

DELIBERA

1) di autorizzare il passaggio dall’utilizzo dei buoni pasto cartacei, spettanti ai dipendenti comunali 
ai sensi degli artt. 45 e 46 del CCNL Regioni ed Autonomie Locali 14/09/2000, all’utilizzo dei buoni 
pasto in formato elettronico;

2) di adeguare, pertanto, il valore nominale di ciascun buono pasto elettronico in euro 7,00 con 
decorrenza 01/03/2020 (i buoni pasto spettanti nei mesi di gennaio e febbraio 2020 da erogare, 
saranno ancora cartacei e avranno ancora valore nominale di euro 5,29);

3) di precisare che l’adozione del presente provvedimento non richiede variazioni al Bilancio di 
Previsione 2020/2022, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 20/12/2019, in 
quanto  la  spesa risulta  già  adeguatamente  coperta  dagli  stanziamenti  dei  capitoli  di  spesa di 
personale di ciascun Centro di Costo.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 527/2020 del SETTORE FINANZIARIO ad oggetto: ADEGUAMENTO DEL 

VALORE NOMINALE DEI BUONI PASTO / TICKET MENSA CON DECORRENZA 01/03/2020 

si esprime ai sensi dell’art.  49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 

2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 20/02/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  527/2020 ad oggetto:  ADEGUAMENTO DEL  VALORE NOMINALE DEI 

BUONI  PASTO  /  TICKET  MENSA  CON  DECORRENZA  01/03/2020 si  esprime  ai  sensi 

dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 20/02/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 29 del 21/02/2020

FINANZIARIO

Oggetto:  ADEGUAMENTO DEL VALORE NOMINALE DEI BUONI PASTO / TICKET 
MENSA CON DECORRENZA 01/03/2020. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 21/02/2020.

Tradate, 21/02/2020 Sottoscritto da
MARCO ATTILIO GRUGNI

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


